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부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 농촌지도 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2019년도 본예산 일반회계 농업기술센터

농업기술센터 6,764,495 4,450,791 2,313,704

국 909,125

균 145,000

도 214,428

군 5,495,942

농촌인력육성 및 농업기술 보급 6,696,411 4,386,014 2,310,397

국 909,125

균 145,000

도 214,428

군 5,427,858

농촌지도 기반조성 2,467,749 286,973 2,180,776

국 11,545

균 80,000

군 2,376,204

농촌지도 기반조성 160,000 0 160,000

균 80,000

군 80,000

401 시설비및부대비 160,000 0 160,000

균 80,000

군 80,000

01 시설비 160,000 0 160,000

○농업기술센터 청사 환경개선 160,000160,000,000원

균 80,000

군 80,000

지도공무원전문능력 향상지원 15,690 16,208 △518

국 7,845

군 7,845

201 일반운영비 1,000 2,600 △1,600

국 500

군 500

01 사무관리비 1,000 2,600 △1,600

○현장실습교육 1,0001,000,000원

국 500

군 500

202 여비 14,690 13,608 1,082

국 7,345

군 7,345

01 국내여비 10,940 11,608 △668

○현장실습교육 600600,000원

국 300

군 300

○지도공무원 전문능력개발활동지원

10,34010,340,000원

국 5,170

군 5,170

04 국제화여비 3,750 2,000 1,750

○국외기술지도 3,7503,750,000원



부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 농촌지도 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 1,875

군 1,875

농촌진흥사업현장기술지도활동지원 7,400 7,400 0

국 3,700

군 3,700

201 일반운영비 1,400 1,400 0

국 700

군 700

01 사무관리비 1,400 1,400 0

○농업산학협동심의회 운영 1,4001,400,000원

국 700

군 700

202 여비 6,000 6,000 0

국 3,000

군 3,000

01 국내여비 6,000 6,000 0

○농촌진흥사업 활력화 지원 6,0006,000,000원

국 3,000

군 3,000

농촌지도 서비스 기반구축 13,500 11,240 2,260

202 여비 12,000 11,240 760

01 국내여비 12,000 11,240 760

○지소장 업무추진 여비 3,840

○지도기획 업무추진 여비 8,160

3,840,000원

8,160,000원

203 업무추진비 1,500 0 1,500

03 시책추진업무추진비 1,500 0 1,500

○지도기획 업무추진 활동비 1,5001,500,000원

공공시설 유지관리 271,159 252,125 19,034

201 일반운영비 221,159 209,225 11,934

01 사무관리비 37,204 34,470 2,734

○농촌지도 제수용비 27,054

-하이패스 카드 구입 400

-농업기술신문 구독료 3,600

-농촌지도사업 보고서제작 3,200

-농업기술사업 홍보물 유인

3,000

-정수기 및 냉온수기 유지관리

1,980

-냉온수기 생수 구입 864

-전기안전관리 대행료(청사,육묘장)

7,800

-소방시설 종합정밀 및 작동기능점검 대행료

1,200

100,000원 * 4회

300,000원 * 12회

32,000원 * 100부

2,000원 * 1,500부

15,000원 * 11대 * 12월

12,000원 * 6대 * 12월

650,000원 * 12월

600,000원 * 2회



부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 농촌지도 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

-시스템냉난방기 실내기 세척

3,510

-불용품 매각 감정료 1,500

○농촌현장지도복 8,500

○도유재산 대부료 450

○청사건물 석면조사비 1,000

○국유재산 임대료 200

130,000원 * 27대 *1회

1,500,000원

250,000원 * 34명

450,000원

500,000원 * 2회

200,000원 * 1회

02 공공운영비 183,955 174,755 9,200

○공공요금 및 제세 104,275

-청사 전기요금 90,000

-청사 전화요금 3,960

-청사 상수도요금 6,000

-정보통신(유선방송)요금 360

-농업기술지 발송 우편요금 900

-우표 및 전자우편 발송요금

2,970

-소방협회비 55

-프로판 가스시설 정기검사료

30

○시설장비유지비 15,400

-청사유지관리 10,000

-시스템냉난방기 유지관리비

5,400

○차량선박비 53,280

-유류대 36,000

-유지비 16,320

-자동차 검사료 960

○구급약품 구입비 600

○청사 조경수 조경 2,000

○무인경비시스템 8,400

7,500,000원 * 12월

330,000원 * 12월

500,000원 * 12월

30,000원 * 12월

75,000원 * 12월

330원 * 9,000매

55,000원 * 1회

30,000원 * 1회

10,000,000원

200,000원 * 27대

250,000원 * 12대 * 12월

170,000원 * 12대 * 8회

40,000원 * 12대 * 2회

200,000원 * 3회

2,000,000원 * 1회

100,000원 * 7개소 * 12월

401 시설비및부대비 20,000 34,500 △14,500

01 시설비 20,000 34,500 △14,500

○청사(본관) 방수공사 20,00020,000,000원 * 1식

405 자산취득비 30,000 0 30,000

01 자산및물품취득비 30,000 0 30,000

○농촌 순회지도 차량(대체구입) 30,000

-소형화물(소득기술팀) 30,00030,000,000원 * 1대

친환경 농업교육관 신축 2,000,000 0 2,000,000

401 시설비및부대비 2,000,000 0 2,000,000

01 시설비 2,000,000 0 2,000,000

○친환경농업교육관 신축을 위한 부지 매입(7,1

67㎡) 2,000,0002,000,000,000원



부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 농촌 인력육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

농촌 인력육성 506,450 445,028 61,422

국 56,600

도 54,984

군 394,866

농업인대학(시군센터)운영 지원 20,000 34,000 △14,000

국 10,000

군 10,000

201 일반운영비 20,000 20,000 0

국 10,000

군 10,000

03 행사운영비 20,000 20,000 0

○농업인대학 운영 20,00020,000,000원

국 10,000

군 10,000

농업기술 전문교육 지원 18,200 16,000 2,200

국 9,100

군 9,100

201 일반운영비 14,200 14,000 200

국 7,100

군 7,100

03 행사운영비 14,200 14,000 200

○농업기술전문교육 14,200

-전문농업기술교육 6,2006,200,000원

국 3,100

군 3,100

-기초영농기술교육 8,0008,000,000원

국 4,000

군 4,000

301 일반보상금 4,000 2,000 2,000

국 2,000

군 2,000

09 행사실비보상금 4,000 2,000 2,000

○농업기술전문교육 4,000

-전문농업기술교육 4,0004,000,000원

국 2,000

군 2,000

농업인학습단체교육운영지원(농촌지도자 양성교육) 1,600 0 1,600

국 800

군 800

301 일반보상금 1,600 0 1,600

국 800

군 800

09 행사실비보상금 1,600 0 1,600

○농촌지도자 양성교육 1,6001,600,000원

국 800

군 800



부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 농촌 인력육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

품목별 농업인 연구모임체 육성 8,000 4,000 4,000

국 4,000

군 4,000

201 일반운영비 5,600 3,000 2,600

국 2,800

군 2,800

03 행사운영비 5,600 3,000 2,600

○품목별 농업인 연구모임체 육성 5,6005,600,000원

국 2,800

군 2,800

301 일반보상금 2,400 1,000 1,400

국 1,200

군 1,200

09 행사실비보상금 2,400 1,000 1,400

○품목별 농업인 연구모임체 육성 2,4002,400,000원

국 1,200

군 1,200

신규농업인(귀농귀촌) 기초영농기술교육 15,000 10,000 5,000

국 7,500

군 7,500

201 일반운영비 13,500 9,000 4,500

국 6,750

군 6,750

03 행사운영비 13,500 9,000 4,500

○귀농.귀촌 교육 운영 13,50013,500,000원

국 6,750

군 6,750

202 여비 1,500 1,000 500

국 750

군 750

01 국내여비 1,500 1,000 500

○귀농.귀촌 교육 운영 1,5001,500,000원

국 750

군 750

신규농업인(귀농귀촌)현장 실습교육지원 30,000 30,000 0

국 15,000

군 15,000

301 일반보상금 30,000 30,000 0

국 15,000

군 15,000

12 기타보상금 30,000 30,000 0

○현장실습교육 선도농가,연수생 교육비 보상

30,00030,000,000원

국 15,000

군 15,000

귀농창업활성화지원 34,000 50,000 △16,000



부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 농촌 인력육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 10,200

군 23,800

201 일반운영비 4,000 0 4,000

국 1,200

군 2,800

03 행사운영비 4,000 0 4,000

○귀농창업활성화 컨설팅 지원 4,0004,000,000원

국 1,200

군 2,800

402 민간자본이전 30,000 40,000 △10,000

국 9,000

군 21,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 40,000 △10,000

○귀농창업 활성화 지원 30,00010,000,000원 * 3명

국 9,000

군 21,000

농촌지도사업 활력화 지원 183,280 108,180 75,100

도 54,984

군 128,296

101 인건비 10,000 0 10,000

도 3,000

군 7,000

04 기간제근로자등보수 10,000 0 10,000

○새해농업인실용화 전문교육 운영지원

10,00010,000,000원

도 3,000

군 7,000

201 일반운영비 43,580 43,480 100

도 13,074

군 30,506

01 사무관리비 38,580 28,480 10,100

○신기술농업정보지 지원 4,0804,080,000원

도 1,224

군 2,856

○농업인단체 농업전문지 지원 34,50034,500,000원

도 10,350

군 24,150

03 행사운영비 5,000 15,000 △10,000

○새해영농실용화 전문교육 운영지원

5,0005,000,000원

도 1,500

군 3,500

202 여비 5,000 5,000 0

도 1,500

군 3,500

01 국내여비 5,000 5,000 0



부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 농촌 인력육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○새해영농실용화 전문교육 운영지원

5,0005,000,000원

도 1,500

군 3,500

307 민간이전 8,000 8,000 0

도 2,400

군 5,600

02 민간경상사업보조 8,000 8,000 0

○농업인학습단체 활동 및 도농연대 농심나누기

8,0008,000,000원

도 2,400

군 5,600

402 민간자본이전 116,700 47,700 69,000

도 35,010

군 81,690

02 민간자본사업보조(이전재원) 94,200 25,200 69,000

○핵심농업인 친환경농산물 연중생산지원

15,40022,000,000원 * 1개소 * 70%

도 4,620

군 10,780

○품목별업인 연구회 소득기반조성

20,00020,000,000원 * 1개소

도 6,000

군 14,000

○특화작목 부가가치 향상지원사업

35,00050,000,000원 * 1개소 * 70%

도 10,500

군 24,500

○지역주산작목 생력화 신기종 보급

2,8002,000,000원 * 2개소 * 70%

도 840

군 1,960

○영농4-H 활력화 기반구축 지원

21,00030,000,000원 * 1개소 * 70%

도 6,300

군 14,700

03 민간위탁사업비 22,500 22,500 0

○전문농업인 최고경영자과정 운영

22,50022,500,000원

도 6,750

군 15,750

농업전문기술 교육 48,020 47,940 80

201 일반운영비 28,500 28,500 0

01 사무관리비 20,500 20,500 0

○농업전문기술교육 운영 20,500

-식장물 1,000

-교육 교재 18,000

50,000원 * 20조

12,000원 * 1,500부



부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 농촌 인력육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

-교육 교구 1,5001,000원 * 1,500명

03 행사운영비 8,000 8,000 0

○농업인대학 운영교육 8,000200,000원 * 40명

301 일반보상금 19,520 19,440 80

09 행사실비보상금 6,320 6,240 80

○농업인교육 보상 4,000

○농업전문기술 교육급식비 1,200

○귀농귀촌인 영농정착 교육급식비

1,120

4,000,000원

8,000원 * 150명

8,000원 * 35명 * 4회

12 기타보상금 13,200 13,200 0

○농업전문기술교육 강사수당

7,400

○농업전문기술 현장실습 교육 보상

1,800

○중앙 및 도단위 농업인 교육 보상

4,000

370,000원 * 20회

30,000원 * 30명 * 2회

32,000원 * 125명

농촌지도자회 육성 78,060 74,318 3,742

201 일반운영비 5,900 5,600 300

01 사무관리비 5,900 5,600 300

○농촌지도자회 행사 식장물 200

○농촌지도자회 현장교육 차량임차

5,400

○농촌지도자 대상심사 자료 제작

300

50,000원 * 4조

600,000원 * 9대

30,000원 * 10권

202 여비 5,760 5,550 210

01 국내여비 5,760 5,550 210

○인력육성 업무추진 여비 5,7605,760,000원

301 일반보상금 21,900 21,668 232

09 행사실비보상금 10,400 10,168 232

○농촌지도자 교육급식비 10,4008,000원 * 1,300명

12 기타보상금 11,500 11,500 0

○기타보상금 11,500

-농촌지도자임원 연찬교육 4,500

-도농촌지도자대회 참가보상

4,500

-농촌지도자 회의 및 교육 참가보상

2,500

100,000원 * 45명

100,000원 * 45명

100,000원 * 25명

307 민간이전 24,500 21,500 3,000

02 민간경상사업보조 24,500 21,500 3,000

○학습단체 한마음결의대회 지원 5,000

○도 농촌지도자대회개최 지원 4,500

5,000,000원

4,500,000원



부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 농촌 인력육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○학습단체 화합 한마음 행사 15,00015,000,000원

402 민간자본이전 20,000 20,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 20,000 0

○농촌지도자 소형농기계 지원사업

20,00020,000,000원

4-H회 육성 60,600 52,300 8,300

201 일반운영비 9,500 9,200 300

01 사무관리비 3,500 3,200 300

○4-H행사 식장물 제작 300

○4-H행사 보험료 200

○4-H행사 차량 임차 1,200

○4-H상장바인더 및 부상품 구입

1,500

○4-H 대상심사 자료 제작 300

50,000원 * 6조

100,000원 * 2회

600,000원 * 2대

25,000원 * 60명

30,000원 * 10권

03 행사운영비 6,000 6,000 0

○농촌청소년 도시문화체험행사(청소년의 달 행

사) 6,0006,000,000원 * 1회

206 재료비 11,600 11,600 0

01 재료비 11,600 11,600 0

○4-H 과제포 운영 재료 1,600

○학교 4-H 과제활동 재료 구입

10,000

200,000원 * 8종

500,000원 * 20회

301 일반보상금 15,500 7,500 8,000

09 행사실비보상금 2,400 2,400 0

○영농4-H,4-H본부,지도교사 교육 및 회의 급식

비 2,4008,000원 * 30명 * 10회

12 기타보상금 13,100 5,100 8,000

○영농4-H회원,4-H본부 연찬교육 및 지도교사

참가보상 2,700

○4-H본부 연찬교육 및 도중앙단위행사 참가보

상 2,400

○글로벌 4-H가족 한마음대회 참가지원

8,000

45,000원 * 30명 * 2일

40,000원 * 30명 * 2일

8,000,000원

307 민간이전 16,000 16,000 0

02 민간경상사업보조 16,000 16,000 0

○4-H 야영교육행사 지원 12,000

○전국,도 4-H 경진대회 행사지원 4,000

12,000,000원 * 1회

4,000,000원

402 민간자본이전 8,000 8,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 8,000 8,000 0

○영농4-H 시범영농지원 8,0004,000,000원 * 2개소

농업경영인.여성농업인 육성 9,690 9,690 0

201 일반운영비 600 600 0



부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 농촌 인력육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 600 600 0

○여성농업인 과제교육 차량임차

600600,000원 * 1대

206 재료비 6,000 6,000 0

01 재료비 6,000 6,000 0

○여성농업인 과제교육 재료비

6,00025,000원 * 30명 * 8회

301 일반보상금 3,090 3,090 0

09 행사실비보상금 1,410 1,410 0

○여성농업인 과제교육 급식

960

○농업경영인 및 여성농업인교육 참가보상

450

8,000원 * 30명 * 4식

15,000원 * 30명

12 기타보상금 1,680 1,680 0

○여성농업인 과제교육 강사수당 1,680

-기본(일반강사2급)

1,040

-초과(일반강사2급) 640

130,000원 * 1시간 * 8회

80,000원 * 1시간 * 8회

생활경영기술 보급 500,593 488,690 11,903

국 61,580

균 65,000

도 34,344

군 339,669

농촌어르신 복지생활 실천시범 50,000 50,000 0

균 25,000

군 25,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

균 5,000

군 5,000

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

○농촌어르신 복지생활 실천시범 10,00010,000,000원

균 5,000

군 5,000

402 민간자본이전 40,000 40,000 0

균 20,000

군 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 40,000 0

○농촌어르신 복지생활 실천시범 40,00040,000,000원

균 20,000

군 20,000

농업활동 안전사고 예방 생활화 30,000 30,000 0

균 15,000

군 15,000

307 민간이전 12,000 12,000 0

균 6,000



부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 생활경영기술 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 6,000

02 민간경상사업보조 12,000 12,000 0

○농업활동 안전사고 예방 생활화

12,00012,000,000원

균 6,000

군 6,000

402 민간자본이전 18,000 18,000 0

균 9,000

군 9,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 18,000 18,000 0

○농업활동 안전사고 예방 생활화

18,00018,000,000원

균 9,000

군 9,000

작목별 맞춤형 안전관리 실천시범 50,000 50,000 0

국 25,000

군 25,000

307 민간이전 15,000 15,000 0

국 7,500

군 7,500

02 민간경상사업보조 15,000 15,000 0

○작목별 맞춤형 안전관리 실천시범

15,00015,000,000원

국 7,500

군 7,500

402 민간자본이전 35,000 35,000 0

국 17,500

군 17,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 35,000 35,000 0

○작목별 맞춤형 안전관리 실천시범

35,00035,000,000원

국 17,500

군 17,500

농업인 소규모 창업기술 지원 50,000 0 50,000

균 25,000

군 25,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

균 25,000

군 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

○농업인 소규모 창업기술 지원 50,00050,000,000원

균 25,000

군 25,000

강소농 사업관리 및 평가지원 10,000 10,000 0

국 5,000

군 5,000



부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 생활경영기술 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

101 인건비 2,000 2,000 0

국 1,000

군 1,000

04 기간제근로자등보수 2,000 2,000 0

○강소농 경영진단 인력지원(4대보험포함)

2,0002,000,000원

국 1,000

군 1,000

201 일반운영비 6,000 6,000 0

국 3,000

군 3,000

03 행사운영비 6,000 6,000 0

○강소농 대전 행사 운영 및 성과 평가, 시상

등 6,0006,000,000원

국 3,000

군 3,000

202 여비 2,000 2,000 0

국 1,000

군 1,000

01 국내여비 2,000 2,000 0

○강소농 대전 참가 및 컨설팅 여비

2,0002,000,000원

국 1,000

군 1,000

강소농 육성 지원 33,200 37,000 △3,800

국 16,600

군 16,600

101 인건비 3,000 3,700 △700

국 1,500

군 1,500

04 기간제근로자등보수 3,000 3,700 △700

○강소농 경영진단 DB화 인건비 3,0003,000,000원

국 1,500

군 1,500

201 일반운영비 21,200 25,300 △4,100

국 10,600

군 10,600

01 사무관리비 4,000 3,700 300

○강소농 교육 교재 교구 제작 및 구입

4,0004,000,000원

국 2,000

군 2,000

03 행사운영비 17,200 21,600 △4,400

○강소농 교육 운영 17,20017,200,000원

국 8,600

군 8,600



부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 생활경영기술 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

301 일반보상금 3,000 3,000 0

국 1,500

군 1,500

09 행사실비보상금 3,000 3,000 0

○강소농 교육 급식 및 강소농대전 보상

3,0003,000,000원

국 1,500

군 1,500

307 민간이전 6,000 5,000 1,000

국 3,000

군 3,000

02 민간경상사업보조 6,000 5,000 1,000

○강소농 경영체 홍보 사업 6,0006,000,000원

국 3,000

군 3,000

사이버농업인 e-비즈니스 소득창출 지원 6,000 0 6,000

국 3,000

군 3,000

201 일반운영비 6,000 0 6,000

국 3,000

군 3,000

03 행사운영비 6,000 0 6,000

○사이버농업인 e-비즈니스 소득 창출 지원 위

탁교육비 6,0006,000,000원

국 3,000

군 3,000

지역농업기술정보화 지원 10,000 10,000 0

국 4,000

군 6,000

101 인건비 10,000 10,000 0

국 4,000

군 6,000

04 기간제근로자등보수 10,000 10,000 0

○지역특화 농업기술정보화 인력지원(4대보험포

함) 10,00010,000,000원

국 4,000

군 6,000

농산물소득조사분석 4,680 3,720 960

국 4,680

202 여비 1,560 1,240 320

국 1,560

01 국내여비 1,560 1,240 320

○농산물소득조사 분석 및 경영기록장 기장 여

비 1,5601,560,000원

국 1,560

301 일반보상금 3,120 2,480 640



부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 생활경영기술 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 3,120

12 기타보상금 3,120 2,480 640

○농산물소득조사 분석 및 경영기록장 기장 보

상 3,1203,120,000원

국 3,120

농촌여성 전문능력교육 97,133 86,750 10,383

101 인건비 16,473 0 16,473

04 기간제근로자등보수 16,473 0 16,473

○농촌자원분야 교육 보조 인부임 16,473

-급여 14,840

-사회보험 기관분담금 1,633

1,854,880원 * 1명 * 8월

14,840,000원 * 11%

201 일반운영비 8,800 7,600 1,200

01 사무관리비 8,800 7,600 1,200

○생활개선 현장교육 차량임차

6,600

○향토음식 연구회 교육 1,300

-현수막 100

-현장교육 차량임차 1,200

○정보화농업인 연구회 현장교육 차량임차

600

○생활경영 교육재료 및 소모품

300

600,000원 * 11대

50,000원 * 2조

600,000원 * 2대

600,000원 * 1대

10,000원 * 30종

202 여비 5,760 5,550 210

01 국내여비 5,760 5,550 210

○생활경영 업무추진 여비 5,7605,760,000원

206 재료비 20,800 18,400 2,400

01 재료비 20,800 18,400 2,400

○생활개선회 교육 7,800

○향토음식 연구회 교육

12,000

○중앙 및 도 행사 출품재료 1,000

13,000원 * 300명 * 2회

8,000원 * 100명 * 15회

100,000원 * 10종

301 일반보상금 31,300 30,200 1,100

09 행사실비보상금 10,240 10,240 0

○생활개선회 교육급식비

7,200

○정보화연구회 교육급식비

1,440

○향토음식연구회 교육급식비

1,600

8,000원 * 300명 * 3회

8,000원 * 30명 * 6회

8,000원 * 100명 * 2회

12 기타보상금 21,060 19,960 1,100

○생활개선회 교육 강사수당 6,300

○향토음식연구회 교육 강사수당

5,550

210,000원 * 30회

370,000원 * 15회



부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 생활경영기술 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○향토음식 연구회 교육 보조강사수당

2,100

○정보화농업인연구회 교육 강사수당

2,960

○중앙 및 도단위 회의 교육 참가자 보상

2,400

○정보화농업인 연구회 행사 교육 참가자 보상

1,750

140,000원 * 1명 * 15회

370,000원 * 8회

30,000원 * 80명

50,000원 * 35명

307 민간이전 14,000 25,000 △11,000

02 민간경상사업보조 14,000 25,000 △11,000

○생활개선 도,중앙대회 참석 3,500

○우수생활개선회 정예화 육성 지원사업

10,500

3,500,000원

3,500,000원 * 3개소

농촌생활 활력화 기술보급 114,480 155,720 △41,240

도 34,344

군 80,136

201 일반운영비 38,480 26,720 11,760

도 11,544

군 26,936

01 사무관리비 18,480 15,720 2,760

○농촌여성정보신문 구독료 지원 18,48018,480,000원

도 5,544

군 12,936

03 행사운영비 20,000 11,000 9,000

○농업가치 기반 바른 식생활 교육(위탁)

20,00020,000,000원

도 6,000

군 14,000

307 민간이전 24,000 21,000 3,000

도 7,200

군 16,800

02 민간경상사업보조 24,000 21,000 3,000

○여성농업인 능력개발지원 10,00010,000,000원

도 3,000

군 7,000

○체험과 문화 융복합 공동체 육성

7,00010,000,000원 * 1개소 * 70%

도 2,100

군 4,900

○농촌 식생활 체험공간 기술보급

7,00010,000,000원 * 1개소 * 70%

도 2,100

군 4,900

402 민간자본이전 52,000 94,000 △42,000

도 15,600

군 36,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 52,000 94,000 △42,000



부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 생활경영기술 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○농촌여성단체 신기술 농작업 장비 지원

10,00010,000,000원

도 3,000

군 7,000

○체험과 문화 융복합 공동체 육성

28,00040,000,000원 * 1개소 * 70%

도 8,400

군 19,600

○농촌 식생활 체험공간 기술보급

14,00020,000,000원 * 1개소 * 70%

도 4,200

군 9,800

농촌생활자원 기술보급시범 35,000 22,000 13,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○지역 농산물 활용 대표 음식 메뉴 개발

20,00020,000,000원 * 1식

402 민간자본이전 15,000 22,000 △7,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 15,000 22,000 △7,000

○농촌문화생활관 보수 지원사업 15,00015,000,000원

생활기술 교육장 운영 3,500 8,500 △5,000

201 일반운영비 3,500 8,500 △5,000

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○생활기술 교육장 운영 500

○농산가공실 교육장 운영 500

○조리용품 구입 500

100,000원 * 5종

100,000원 * 5종

50,000원 * 10종

02 공공운영비 2,000 7,000 △5,000

○생활기술 교육장 시설/장비 유지비

1,000

○농산가공 교육장 시설/장비 유지비

1,000

100,000원 * 10종

100,000원 * 10종

청년농업인 경영진단컨설팅 6,600 0 6,600

국 3,300

군 3,300

201 일반운영비 6,000 0 6,000

국 3,000

군 3,000

03 행사운영비 6,000 0 6,000

○청년농업인 경영진단 분석 컨설팅

6,0006,000,000원

국 3,000

군 3,000

202 여비 600 0 600

국 300

군 300



부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 생활경영기술 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 국내여비 600 0 600

○청년농업인경영컨설팅 여비 600600,000원

국 300

군 300

식량작물기술보급 878,219 352,743 525,476

국 279,400

도 40,200

군 558,619

신기술 보급사업(작물) 512,000 0 512,000

국 256,000

군 256,000

301 일반보상금 12,000 0 12,000

국 6,000

군 6,000

12 기타보상금 12,000 0 12,000

○신품종 종자 조기 확대 보급 시범

12,00012,000,000원

국 6,000

군 6,000

402 민간자본이전 500,000 0 500,000

국 250,000

군 250,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 500,000 0 500,000

○국내육성 벼품종 이용 수제맥주 제품개발 및

상품화 400,000400,000,000원

국 200,000

군 200,000

○나물용 콩 생력.다수확 기술보급 단지조성

100,000100,000,000원

국 50,000

군 50,000

농작물병해충 진단실 운영 지원 18,000 18,000 0

국 9,000

군 9,000

101 인건비 14,500 14,000 500

국 7,250

군 7,250

04 기간제근로자등보수 14,500 14,000 500

○병해충예찰포설치 진단실운영(4대보험 포함)

14,50014,500,000원

국 7,250

군 7,250

201 일반운영비 2,000 1,500 500

국 1,000

군 1,000

02 공공운영비 2,000 1,000 1,000

○병해충예찰포설치 진단실 운영 2,0002,000,000원



부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 식량작물기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 1,000

군 1,000

206 재료비 1,500 2,500 △1,000

국 750

군 750

01 재료비 1,500 2,500 △1,000

○병해충예찰포설치 진단실 운영 1,5001,500,000원

국 750

군 750

농작물병해충 관찰포 운영 지원 4,800 4,800 0

국 2,400

군 2,400

301 일반보상금 4,800 4,800 0

국 2,400

군 2,400

12 기타보상금 4,800 4,800 0

○병해충관찰포운영 농가보상 4,8004,800,000원

국 2,400

군 2,400

농작물병해충 방제비 지원 24,000 22,200 1,800

국 12,000

군 12,000

307 민간이전 24,000 22,200 1,800

국 12,000

군 12,000

02 민간경상사업보조 24,000 22,200 1,800

○농작물 병해충방제 24,00024,000,000원

국 12,000

군 12,000

새기술보급사업 확산(작물) 134,000 115,000 19,000

도 40,200

군 93,800

201 일반운영비 2,000 0 2,000

도 600

군 1,400

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○농작물 병해충 예찰방제단 운영 2,0002,000,000원

도 600

군 1,400

202 여비 8,000 0 8,000

도 2,400

군 5,600

01 국내여비 8,000 0 8,000

○농작물 병해충 예찰방제단 운영 8,0008,000,000원

도 2,400

군 5,600



부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 식량작물기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

301 일반보상금 4,000 0 4,000

도 1,200

군 2,800

06 민간인국외여비 4,000 0 4,000

○농업인단체 해외연수 4,0004,000,000원

도 1,200

군 2,800

307 민간이전 85,000 87,000 △2,000

도 25,500

군 59,500

02 민간경상사업보조 85,000 87,000 △2,000

○농작물 병해충 긴급방제 85,00085,000,000원

도 25,500

군 59,500

402 민간자본이전 35,000 28,000 7,000

도 10,500

군 24,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 35,000 28,000 7,000

○틈새시장 공략 벼 조기재배 기술보급

14,00020,000,000원 * 1개소 * 70%

도 4,200

군 9,800

○고품질 쌀 생산비 절감 종합기술 시범

21,00030,000,000원 * 1개소 * 70%

도 6,300

군 14,700

식량작물 기술보급 시범 41,380 30,680 10,700

202 여비 7,680 7,680 0

01 국내여비 7,680 7,680 0

○식량축산 업무추진 여비 7,6807,680,000원

203 업무추진비 1,500 2,000 △500

03 시책추진업무추진비 1,500 2,000 △500

○신기술 보급사업 시책추진비 1,5001,500,000원

402 민간자본이전 32,200 21,000 11,200

01 민간자본사업보조(자체재원) 32,200 21,000 11,200

○노동력 절감 벼 시비 일관체계화 시범

9,800

○작업능률 향상을 위한 생력화 기술보급 시범

12,600

○무인보트 활용 벼 제초제 살포 기술보급 시범

9,800

7,000,000원 * 2개소 * 70%

9,000,000원 * 2개소 * 70%

3,500,000원 * 4개소 * 70%

고품질 쌀 생산대책 추진 1,560 1,560 0

201 일반운영비 900 900 0

01 사무관리비 900 900 0



부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 식량작물기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○농촌지도사업 종합평가회 차량임차

600

○고품질 쌀 생산 홍보 식장물 300

600,000원 * 1대

50,000원 * 6조

301 일반보상금 660 660 0

09 행사실비보상금 660 660 0

○농촌지도사업 종합평가회 급식비(간식포함)

66011,000원 * 60명

쌀 품질관리실 운영 13,979 15,190 △1,211

101 인건비 4,119 4,290 △171

04 기간제근로자등보수 4,119 4,290 △171

○쌀 품질관리실 운영 인부임 4,119

-급여 3,710

-사회보험 기관분담금 409

1,854,880원 * 1명 * 2월

3,710,000원 * 11%

201 일반운영비 3,000 3,000 0

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○쌀품질관리실 장비유지비 3,000300,000원 * 10종

207 연구개발비 6,860 7,900 △1,040

03 시험연구비 6,860 7,900 △1,040

○쌀 품질관리실 쌀 품종 검정키트 구입

4,400

○쌀 품질관리실 시약 및 소모성 자재 구입

2,460

1,100,000원 * 4조

410,000원 * 6종

농업미생물생산시설운영 128,500 145,313 △16,813

201 일반운영비 17,000 17,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○농업미생물실생산시설 사무용품 2,0002,000,000원

02 공공운영비 15,000 15,000 0

○농업미생물생산시설 시설/장비 유지비

15,0001,000,000원 * 15종

206 재료비 107,500 90,000 17,500

01 재료비 107,500 90,000 17,500

○농업미생물실생산시설 배지 구입

87,500

○농업미생물생산시설 포장재 구입

20,000

50,000원 * 250kg * 7월

1,000원 * 20,000부

207 연구개발비 4,000 4,000 0

03 시험연구비 4,000 4,000 0

○농업미생물생산시설 관리실 시약 및 소모품

4,000200,000원 * 20종

선진축산 기술보급 697,600 522,913 174,687

국 215,000

도 25,200



부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 선진축산 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 457,400

신기술 보급사업(축산) 430,000 230,000 200,000

국 215,000

군 215,000

402 민간자본이전 430,000 230,000 200,000

국 215,000

군 215,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 430,000 230,000 200,000

○벼 대체 하계-동계 사료작물 일괄재배 시스템

구축 시범 250,000250,000,000원

국 125,000

군 125,000

○고온건조방식 대인소독장비 활용기술

40,00040,000,000원

국 20,000

군 20,000

○혹서기 육계사 냉음용수 급수시스템 활용기술

시범 100,000100,000,000원

국 50,000

군 50,000

○고품질 꿀벌 화분 생산기술 시범

40,00040,000,000원

국 20,000

군 20,000

새기술보급사업 확산(축산) 84,000 84,000 0

도 25,200

군 58,800

402 민간자본이전 84,000 84,000 0

도 25,200

군 58,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 84,000 84,000 0

○ICT 활용 축사재해예방시스템 구축 시범

14,00020,000,000원 * 1개소 * 70%

도 4,200

군 9,800

○축산물 품질 고급화기술 보급 사업

14,00020,000,000원 * 1개소 * 70%

도 4,200

군 9,800

○이상기후 대비 양돈 생산상 향상 시범

14,00020,000,000원 * 1개소 * 70%

도 4,200

군 9,800

○소 번식관리시스템 활용기술 보급 시범

14,00020,000,000원 * 1개소 * 70%

도 4,200

군 9,800

○혹서기 대비 축사환경 및 가축질병예방 시범

14,00020,000,000원 * 1개소 * 70%



부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 선진축산 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 4,200

군 9,800

○ICT 활용 가축질병 및 수태율 향상 시범

14,00020,000,000원 * 1개소 * 70%

도 4,200

군 9,800

축산물 브랜드 육성 36,400 40,600 △4,200

402 민간자본이전 36,400 40,600 △4,200

01 민간자본사업보조(자체재원) 36,400 40,600 △4,200

○고품질 양봉 경쟁력향상 시범

8,400

○ICT 한우 번식능력 향상 시범

14,000

○혹서기 대비 사육환경개선 시범

14,000

6,000,000원 * 2개소 * 70%

10,000,000원 * 2개소 * 70%

10,000,000원 * 2개소 * 70%

친환경관리실 운영 147,200 168,313 △21,113

201 일반운영비 28,500 22,000 6,500

01 사무관리비 2,500 2,000 500

○미생물 생산등록표 2,000

○미생물 세균수 측정 검사 수수료

500

100원 * 10,000부 * 2종

250,000원 * 2회

02 공공운영비 26,000 20,000 6,000

○친환경관리실 시설/장비 유지비

26,0001,300,000원 * 20종

206 재료비 111,000 98,000 13,000

01 재료비 111,000 98,000 13,000

○미생물 배지 구입 91,000

○미생물 포장재 구입

20,000

50,000원 * 260kg * 7월

1,000원 * 10,000부 * 2종

207 연구개발비 5,200 4,000 1,200

03 시험연구비 5,200 4,000 1,200

○친환경관리실 시약 및 소모품

5,200130,000원 * 40종

405 자산취득비 2,500 10,000 △7,500

01 자산및물품취득비 2,500 10,000 △7,500

○냉난방기 구입 2,5002,500,000원 * 1대

소득작목기술보급 868,120 1,173,450 △305,330

국 248,500

도 55,200

군 564,420

신기술 보급사업(소득) 497,000 575,000 △78,000

국 248,500

군 248,500

402 민간자본이전 497,000 575,000 △78,000



부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 소득작목기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 248,500

군 248,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 497,000 575,000 △78,000

○이상기상 대응 과원 피해예방 기술 확산 시범

100,000100,000,000원

국 50,000

군 50,000

○마늘.양파 전과정 기계화 신기술 시범

92,00092,000,000원

국 46,000

군 46,000

○시설원예 냉난방 탄산시비 통합 생산관리 시

스템 시범 160,000160,000,000원

국 80,000

군 80,000

○인삼 시설재배 기술보급 시범 120,000120,000,000원

국 60,000

군 60,000

○버섯 병해충 친환경방제기술 보급 시범

25,00025,000,000원

국 12,500

군 12,500

새기술보급사업 확산(소득) 184,000 166,500 17,500

도 55,200

군 128,800

201 일반운영비 3,400 3,000 400

도 1,020

군 2,380

03 행사운영비 3,400 0 3,400

○화훼단체 운영 3,4003,400,000원

도 1,020

군 2,380

206 재료비 3,000 2,700 300

도 900

군 2,100

01 재료비 3,000 2,700 300

○화훼단체 전시회 준비 재료비 3,0003,000,000원

도 900

군 2,100

301 일반보상금 2,600 3,300 △700

도 780

군 1,820

09 행사실비보상금 2,600 2,300 300

○화훼단체 교육 및 행사 급식비 2,6002,600,000원

도 780

군 1,820

402 민간자본이전 175,000 157,500 17,500

도 52,500



부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 소득작목기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 122,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 175,000 157,500 17,500

○이상기후 대응 고추 안정생산 시범

14,00020,000,000원 * 1개소 * 70%

도 4,200

군 9,800

○기후변화대응 신소득 작목 개발 육성

21,00030,000,000원 * 1개소 * 70%

도 6,300

군 14,700

○과수 유해동물 피해경감 시범

7,00010,000,000원 * 1개소 * 70%

도 2,100

군 4,900

○원예분야 스마트팜 기반조성 시범

21,00030,000,000원 * 1개소 * 70%

도 6,300

군 14,700

○원예작물 토양,농업용수 환경개선 시범

21,00030,000,000원 * 1개소 * 70%

도 6,300

군 14,700

○마늘 국내육성품종 경쟁력 강화 시범

28,00040,000,000원 * 1개소 * 70%

도 8,400

군 19,600

○저농약 고효율 과수원 조성 시범

35,00050,000,000원 * 1개소 * 70%

도 10,500

군 24,500

○재해예방 인삼 안정생산 시범

14,00020,000,000원 * 1개소 * 70%

도 4,200

군 9,800

○기능성 으뜸도라지 생력화 시범

14,00020,000,000원 * 1개소 * 70%

도 4,200

군 9,800

과수경쟁력 강화시범 48,660 79,600 △30,940

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○사과연구회 현장교육 차량임차

600

○과수연합회육성 현장교육 차량임차

600

○탑프루트 복숭아 현장교육 차량임차

1,800

600,000원 * 1대 * 1회

600,000원 * 1대 * 1회

600,000원 * 1대 * 3회

202 여비 7,680 7,680 0

01 국내여비 7,680 7,680 0



부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 소득작목기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○소득기술 업무추진 여비 7,6807,680,000원

301 일반보상금 2,980 3,420 △440

09 행사실비보상금 1,680 1,680 0

○과수연합회육성 교육급식비

480

○사과연구회육성 교육급식비

240

○탑프루트단지 현장 컨설팅 교육급식비

960

8,000원 * 30명 * 2회

8,000원 * 30명 * 1회

8,000원 * 40명 * 3회

12 기타보상금 1,300 1,740 △440

○과수연합회육성 교육 강사수당

260

○사과연구회육성 교육 강사수당

260

○탑프루트 복숭아 현장교육 강사수당

780

130,000원 * 2회

130,000원 * 2회

130,000원 * 6회

402 민간자본이전 35,000 56,000 △21,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 35,000 56,000 △21,000

○과수품질 개선시범

21,000

○복숭아 생력화형 적화기 활용 시범

14,000

30,000,000원 * 1개소 * 70%

20,000,000원 * 1개소 * 70%

채소 품질향상 체계개선 59,000 42,000 17,000

206 재료비 4,000 0 4,000

01 재료비 4,000 0 4,000

○환경 데이터 수집 재료 구입

4,0004,000,000원 * 1식

402 민간자본이전 49,000 42,000 7,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 49,000 42,000 7,000

○시설채소 노동력절감 무인방제 시스템 설치

시범 14,000

○시설채소 생육환경관리 조절 시범

7,000

○과채류 안정생산 토양관리 개선 시범

14,000

○시설채소 상품성 향상 시범

14,000

10,000,000원 * 2개소 * 70%

10,000,000원 * 1개소 * 70%

20,000,000원 * 1개소 * 70%

20,000,000원 * 1개소 * 70%

405 자산취득비 6,000 0 6,000

01 자산및물품취득비 6,000 0 6,000

○환경 데이터 수집 장비 구입

6,0001,000,000원 * 6대

고품질 화훼 생산체계구축 63,210 37,210 26,000

201 일반운영비 5,000 10,000 △5,000

01 사무관리비 5,000 10,000 △5,000



부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 소득작목기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○국화분재연구회 운영 5,0005,000,000원 * 1식

206 재료비 6,600 3,600 3,000

01 재료비 6,600 3,600 3,000

○국화분재연구회교육 재료 구입

6,6006,600,000원 * 1식

301 일반보상금 2,610 2,610 0

12 기타보상금 2,610 2,610 0

○국화연구회 교육 강사수당 2,610290,000원 * 9회

402 민간자본이전 49,000 21,000 28,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 49,000 21,000 28,000

○소형화분 자동 상토충전 시스템 시범

14,000

○이상기후 대비 하우스 시설개선 시범

14,000

○고품질 화훼 생산체계 구축 시범

7,000

○접목선인장 간이 양액재배 시범

14,000

20,000,000원 * 1개소 * 70%

20,000,000원 * 1개소 * 70%

10,000,000원 * 1개소 * 70%

20,000,000원 * 1개소 * 70%

고소득 특용작물 생산기술 16,250 24,140 △7,890

201 일반운영비 1,200 1,800 △600

01 사무관리비 1,200 1,800 △600

○약용작물연구회육성 현장교육 차량임차

600

○인산연합회육성 현장교육 차량임차

600

600,000원 * 1대 * 1회

600,000원 * 1대 * 1회

301 일반보상금 1,050 1,340 △290

09 행사실비보상금 760 760 0

○약용작물연구회교육 급식비

328

○인삼연합회교육 급식비

432

8,000원 * 41명 * 1회

8,000원 * 54명 * 1회

12 기타보상금 290 580 △290

○약용작물연구회육성 교육 강사수당

290290,000원 * 1회

402 민간자본이전 14,000 21,000 △7,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 14,000 21,000 △7,000

○신소득 개발 작약 재배 시범

7,000

○PLS대비 친환경 인삼재배 시범

7,000

10,000,000원 * 1개소 * 70%

10,000,000원 * 1개소 * 70%

기계화 영농지원 420,419 448,685 △28,266

국 13,500

도 4,500

군 402,419



부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 기계화 영농지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

농업기계안전교육지원 7,000 6,000 1,000

국 3,500

군 3,500

206 재료비 7,000 6,000 1,000

국 3,500

군 3,500

01 재료비 7,000 6,000 1,000

○농업기계 안전이용 교육 7,0007,000,000원

국 3,500

군 3,500

교육용 농업기계 지원 20,000 5,280 14,720

국 10,000

군 10,000

405 자산취득비 20,000 5,280 14,720

국 10,000

군 10,000

01 자산및물품취득비 20,000 5,280 14,720

○동력제초기 20,00020,000,000원

국 10,000

군 10,000

새기술보급 확산(농기계) 15,000 15,000 0

도 4,500

군 10,500

206 재료비 15,000 15,000 0

도 4,500

군 10,500

01 재료비 15,000 15,000 0

○농업기계 순회수리 교육지원 15,00015,000,000원

도 4,500

군 10,500

농기계 임대사업운영 302,353 351,639 △49,286

101 인건비 16,473 34,313 △17,840

04 기간제근로자등보수 16,473 34,313 △17,840

○농기계임대사업 인부임 16,473

-급여 14,840

-사회보험 기관분담금 1,633

1,854,880원 * 1명 * 8월

14,840,000원 * 11%

201 일반운영비 151,600 147,496 4,104

01 사무관리비 13,479 9,830 3,649

○리후렛 제작 6,000

○사무용품 구입 1,200

○홈페이지, 관리프로그램 유지관리

2,079

○문자서비스 정보이용료 200

○운영장비 표식표 제작 500

6,000원 * 1,000부

400,000원 * 3개소

173,250원 * 12월

200,000원 * 1회

25,000원 * 20개



부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 기계화 영농지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○농기계임대사업소 간판 3,5003,500,000원 * 1식

02 공공운영비 138,121 137,666 455

○운영장비 보험료(농용트랙터 외 63종 312대)

40,000

○운영장비 연료비 9,000

○운영장비 윤활유(엔진오일 외 4종)

6,000

○시설/장비유지비 12,000

○운영장비 유지비(교육장비포함)

69,000

○정보통신요금 900

○신용카드 수수료

1,221

40,000,000원

3,000,000원 * 3개소

2,000,000원 * 3개소

4,000,000원 * 3개소

69,000,000원

25,000원 * 3개소 * 12월

(5,500원 * 12월)+(56,000원 * 2.75% * 750건

)

202 여비 13,440 12,800 640

01 국내여비 13,440 12,800 640

○농기계업무추진 여비 13,44013,440,000원

307 민간이전 1,800 1,800 0

05 민간위탁금 1,800 1,800 0

○서부지소 정화조 오수처리시설 관리비

1,800150,000원 * 12월

401 시설비및부대비 6,200 6,200 0

01 시설비 6,200 6,200 0

○서부,북부지소 비가림 천막 설치

6,2003,100,000원 * 2개소

405 자산취득비 112,840 140,400 △27,560

01 자산및물품취득비 112,840 140,400 △27,560

○농기계임대사업 물품구입 112,840

-승용이앙기 대체구입 38,000

-잔가지파쇄기 대체구입 19,200

-트랙터 대체구입 38,000

-비료살포기 대체구입 3,000

-보관용 선반 14,640

19,000,000원 * 2대

9,600,000원 * 2대

38,000,000원 * 1대

1,500,000원 * 2대

1,220,000원 * 12칸

농기계 순회수리 교육 76,066 70,766 5,300

201 일반운영비 18,646 18,646 0

01 사무관리비 2,250 2,250 0

○농기계 순회교육 각종 안전사고 예방 리플릿

1,800

○농기계 현장이용 기술교육 운영재료

450

6,000원 * 300부

150,000원 * 3회

02 공공운영비 396 396 0

○정보통신요금 39633,000원 * 12회

03 행사운영비 16,000 16,000 0



부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 기계화 영농지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○농용굴삭기 안전사고 예방 교육비

16,000200,000원 * 80명

206 재료비 57,000 51,700 5,300

01 재료비 57,000 51,700 5,300

○농기계 순회교육 57,000

-순회교육 부품(동력경운기 외 9종)

40,000

-교육용 윤활유(엔진오일 외 3종)

8,000

-순회교육 공구 3,000

-용접봉 외 소모품 부품(임대사업 포함)

6,000

40,000,000원

8,000,000원

1,000,000원 * 3조

300,000원 * 10종 * 2회

301 일반보상금 420 420 0

12 기타보상금 420 420 0

○농기계 기종별 안전교육 교통안전 강사수당

420210,000원 * 2회

특화작목 지원 357,261 667,532 △310,271

국 23,000

군 334,261

종합분석실 운영 지원 46,000 29,000 17,000

국 23,000

군 23,000

201 일반운영비 16,000 4,000 12,000

국 8,000

군 8,000

01 사무관리비 6,000 4,000 2,000

○토양시료채취용 작업용품 및 사무용품 구입

6,0006,000,000원

국 3,000

군 3,000

02 공공운영비 10,000 0 10,000

○토양종합분석실 시설/장비 유지비

10,00010,000,000원

국 5,000

군 5,000

202 여비 10,000 5,000 5,000

국 5,000

군 5,000

01 국내여비 10,000 5,000 5,000

○토양종합분석실 업무추진 여비 10,00010,000,000원

국 5,000

군 5,000

206 재료비 20,000 0 20,000

국 10,000

군 10,000



부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 특화작목 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 재료비 20,000 0 20,000

○토양종합분석실 운영재료 10,00010,000,000원

국 5,000

군 5,000

○친환경축산관리실 운영 활성화시범

10,00010,000,000원

국 5,000

군 5,000

공정육묘장 운영 147,495 128,160 19,335

101 인건비 52,015 47,180 4,835

04 기간제근로자등보수 52,015 47,180 4,835

○공정육묘장 관리 인부임 52,015

-급여 46,860

-사회보험 기관분담금 5,155

71,000원 * 6명 * 110일

46,860,000원 * 11%

201 일반운영비 26,300 23,300 3,000

01 사무관리비 300 300 0

○품질표시 자동고무인 30030,000원 * 10종

02 공공운영비 26,000 23,000 3,000

○공정육묘장 난방 연료비

8,000

○공정육묘장 시설/장비유지비

18,000

1,000원 * 80ℓ * 2대 * 50일

3,000,000원 * 6종

202 여비 7,680 7,680 0

01 국내여비 7,680 7,680 0

○연구개발 업무추진 여비 7,6807,680,000원

206 재료비 60,000 45,000 15,000

01 재료비 60,000 45,000 15,000

○공정육묘장 운영재료

60,0006,000,000원 * 5종 * 2회

405 자산취득비 1,500 0 1,500

01 자산및물품취득비 1,500 0 1,500

○로터리히터(등유) 1,500500,000원 * 3대

유리온실 운영 29,355 27,868 1,487

101 인건비 12,355 12,868 △513

04 기간제근로자등보수 12,355 12,868 △513

○유리온실 관리인부임 12,355

-급여 11,130

-사회보험 기관분담금 1,225

1,854,880 * 1명 * 6월

11,130,000원 * 11%

201 일반운영비 9,000 7,000 2,000

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○고추화분 홍보용 표찰 외 1,000200,000원 * 5종



부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 특화작목 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 공공운영비 6,000 5,000 1,000

○유리온실 시설/장비유지비

6,0001,200,000원 * 5종

03 행사운영비 2,000 1,000 1,000

○고추축제 고추화분 전시회

2,0002,000,000원 * 1식

206 재료비 8,000 8,000 0

01 재료비 8,000 8,000 0

○유리온실 운영재료 8,0008,000,000원

실증포 운영 32,011 28,868 3,143

101 인건비 12,661 12,868 △207

04 기간제근로자등보수 12,661 12,868 △207

○실증포 관리인부임 10,296

-급여 9,275

-사회보험 기관분담금 1,021

○실증포 관리 인부임(단기사역) 2,365

-급여 2,130

-사회보험 기관분담금 235

1,854,880원 * 1명 * 5월

9,275,000원 * 11%

71,000원 * 1명 * 30일

2,130,000원 * 11%

201 일반운영비 6,000 3,000 3,000

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○실증포 시험구 표찰 외 1,000100,000원 * 10종

02 공공운영비 5,000 2,000 3,000

○실증포 시설/장비유지비 5,0001,000,000원 * 5종

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

○실증포운영 재료비 3,0003,000,000원

207 연구개발비 10,000 10,000 0

03 시험연구비 10,000 10,000 0

○실증시험연구 재료 10,00010,000,000원

405 자산취득비 350 0 350

01 자산및물품취득비 350 0 350

○동력분무기 350350,000원

토양종합분석실 운영 47,200 186,568 △139,368

101 인건비 200 13,068 △12,868

03 무기계약근로자보수 200 0 200

○특수건강검진 비용 200100,000원 * 2명

201 일반운영비 12,000 10,000 2,000

01 사무관리비 2,000 3,000 △1,000

○유해작업환경 측정 2,0001,000,000원 * 2회



부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 특화작목 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 공공운영비 10,000 7,000 3,000

○토양종합분석실 시설/장비유지비

10,0005,000,000원 * 2종

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

○토양종합분석실 재료 구입 2,0002,000,000원

207 연구개발비 8,000 8,000 0

03 시험연구비 8,000 8,000 0

○토양종합분석실 시험연구 재료 구입

8,0008,000,000원

307 민간이전 2,000 2,000 0

05 민간위탁금 2,000 2,000 0

○토양분석 폐액 위탁처리 2,0002,000,000원

405 자산취득비 23,000 150,000 △127,000

01 자산및물품취득비 23,000 150,000 △127,000

○시약장 5,000

○항온항습기 15,000

○무정전전원장치 3,000

5,000,000원 * 1식

15,000,000원 * 1식

3,000,000원 * 1식

잔류농약분석실 운영 55,200 67,068 △11,868

101 인건비 200 13,068 △12,868

03 무기계약근로자보수 200 0 200

○특수건강검진 비용 200100,000원 * 2명

201 일반운영비 22,000 24,000 △2,000

01 사무관리비 2,000 4,000 △2,000

○유해작업환경 측정 1,000

○잔류농약분석실 프린터소모품 및 사무용품

1,000

1,000,000원 * 1회

200,000원 * 5종

02 공공운영비 20,000 20,000 0

○잔류농약분석실 시설/장비유지비

20,0004,000,000원 * 5종

207 연구개발비 30,000 30,000 0

03 시험연구비 30,000 30,000 0

○잔류농약분석 시험연구 재료 구입

30,000100,000원 * 300종

307 민간이전 3,000 0 3,000

05 민간위탁금 3,000 0 3,000

○실험 폐시약 및 폐액 처리

3,0003,000,000원 * 1회

행정운영경비(농업기술센터) 68,084 64,777 3,307

기본경비(농업기술센터) 68,084 64,777 3,307



부서: 농업기술센터

정책: 행정운영경비(농업기술센터)

단위: 기본경비(농업기술센터) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

기본경비 68,084 64,777 3,307

201 일반운영비 51,184 49,477 1,707

01 사무관리비 45,522 43,510 2,012

○당직수당(일숙직비) 14,460

○일반수용비 8,800

○급량비 9,670

○복사기 임차료 5,472

○행정장비 소모품 구입비 7,120

-컬러프린터 4,400

·토너 3,200

·드럼 1,200

-일반프린터 토너 800

-복사기(토너 및 드럼)

1,800

-FAX 120

14,460,000원

8,800,000원

9,670,000원

228,000원 * 2대 * 12월

200,000원 * 2대 * 4종 * 2회

300,000원 * 4대 * 1회

100,000원 * 8대 * 1회

200,000원 * 3대 * 3회

120,000원 * 1대 * 1회

02 공공운영비 5,662 5,967 △305

○공공요금 및 제세(우편요금) 1,000

○행정장비 유지보수비 4,662

-다기능사무기기 3,250

-프린터 800

-복사기 600

-FAX 12

1,000,000원

1,300,000원 * 50대 * 5%

4,000,000원 * 10대 * 2%

10,000,000원 * 3대 * 2%

600,000원 * 1대 * 2%

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

○농업기술센터 업무추진 여비

4,8002,400,000원 * 2명

203 업무추진비 9,800 9,300 500

01 기관운영업무추진비 3,600 3,300 300

○소장 3,600300,000원 * 12월

02 정원가산업무추진비 1,280 1,200 80

○직원 사기진작경비 1,28040,000원 * 32명

04 부서운영업무추진비 4,920 4,800 120

○부서운영업무추진 4,920

-30명 이하 4,800

-30명초과가산금 120

400,000원 * 12월

5,000원 * 2명 * 12월

405 자산취득비 2,300 1,200 1,100

01 자산및물품취득비 2,300 1,200 1,100

○선풍기 구입 300

○TV 구입(인터넷방송 및 업무용)

2,000

60,000원 * 5대

1,000,000원 * 2대


